
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Stazione Unica Appaltante

Titolare Dott.ssa Giul iana Cordani

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1263/2023

Determ. n. 1098 del 29/08/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO 
"PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA PRIMARIA DI GRAGNANO 
TREBBIENSE VIA ROMA 114 ADEGUAMENTO SISMICO E AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP: C48E18000280005". 
CIG A0052119FD. RETTIFICA BANDO E PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. APPROVAZIONE AVVISO DI RETTIFICA BANDO E 
PROROGA DEI TERMINI DEL BANDO. IMPEGNI DI SPESA PER PUBBLICAZIONI DELL'AVVISO .

LA TITOLARE DI P.O.

Determ. n. 1098 del 29/08/2023 pag. 1/5



Premesso che  con  Determinazione  n.  1676  del  21/12/2020,  il  Dirigente  dell'Ufficio  di  Staff  “Bilancio, 
Patrimonio e Acquisti” ha nominato la sottoscritta Titolare della P.O. della “Stazione Unica Appaltante” della 
Provincia  di  Piacenza”,  con  proroga  disposta  da  ultimo  con  Determinazione  n.  387  del  28/03/2023, 
individuandola quale Responsabile dei procedimenti ai sensi della Legge 241/1990; 

Atteso che,  tra  le  competenze  ricondotte  a  questo  Ufficio,  rientra  l'attività  di  supporto  ai  Comuni 
nell'acquisizione di beni, servizi e lavori, garantito attraverso la Stazione Unica Appaltante, in coerenza con la 
normativa vigente;

Richiamata la Convenzione registrata in data 03/03/2022 al Reg. n. 50 del registro delle scritture private 
della Provincia di Piacenza, che disciplina i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante e il Comune di Gragnano 
Trebbiense (PC);

Dato  atto  che, ai sensi dell'art. 225, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, fino al 31 dicembre 2023 continua a  
trovare applicazione l'art. 73 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti 2 dicembre 2016, pubblicato in G.U. n. 20 del 25 gennaio 2017, relativamente alle modalità di  
pubblicazione di avvisi e bandi;

Richiamata la determinazione n. 141 (R.G. n. 359) del 08/08/2023 della Responsabile dei Servizi Tecnici  
del  Comune di  Gragnano Trebbiense (PC),  ad oggetto  “PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI  
LAVORI DI CUI AL PROGETTO “PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA  
IN SICUREZZA  E  RIQUALIFICAZIONE  DELL'EDILIZIA  SCOLASTICA -  SCUOLA  PRIMARIA  DI  GRAGNANO  
TREBBIENSE VIA ROMA 114 ADEGUAMENTO SISMICO E AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA - FINANZIATO  
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP: C48E18000280005”. DECISIONE A CONTRARRE.”, 
con cui,  tra  l'altro,  è  stata  delegata  la  Stazione Unica  Appaltante  della  Provincia  all'espletamento  della 
procedura  di  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  trattasi,  comprese  le  procedure  relative  alla 
pubblicazione del bando di gara previste dall'art. 73 del D.Lgs n. 50/2016;

Dato atto  che il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, approvato con deliberazione della Giunta del 
Comune di Gragnano Trebbiense  n. 115 del 28/12/2022, con le modifiche e integrazioni approvate con 
delibera della Giunta Comunale n. 61 del 26/07/2023, è finanziato dall'Unione Europea - NextGeneration EU. 
Miss. 4 - Comp. 1 - Inv. 3.3;

Dato atto che la Stazione Unica Appaltante ha provveduto alla pubblicazione del bando:

- sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  V  Serie  Speciale  –  Contratti  Pubblici  n.  95  del  
18/08/2023, ai sensi dell’art. 2, comma 6, del D.M. 2 dicembre 2016;

- sul profilo del committente;

- sulla piattaforma per gare telematiche SATER di Intercent-ER;

- sul Sistema informativo appalti Regione Emilia Romagna – SITAR;

- per estratto,  il  giorno 19/08/2023,  sul  quotidiano a diffusione locale  “Libertà” e sul  quotidiano a 
diffusione nazionale “La Repubblica”;

Atteso che  il  bando  di  gara  fissava  i  termini  per  la  presentazione  delle  offerte  nelle  ore  18:00  del  
04/09/2023, mentre la data della seduta pubblica virtuale per l’apertura delle offerte era fissata alle ore 9:30 
del 05/09/2023;

Visto  il quesito ricevuto (richiesta di chiarimenti acquisita al Registro di Sistema SATER n. PI267137-23 del 
24/08/2023) da parte di un operatore economico, in cui si rilevava che l'importo della mano d'opera non 
soggetto a ribasso indicato nel disciplinare di gara fosse pari a 192.049,24 mentre nel computo metrico era 
indicato un importo differente, pari a  194.509,18;€

Richiamati:

 la delibera di Giunta Comunale del Comune di Gragnano Trebbiense N.73 del 26-08-2023 con cui si  
dà atto che l’importo dell’incidenza della manodopera previsto dal progetto è pari  194.509,18 e€  
che la cifra indicata nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel disciplinare di gara ( 192.049,24) è frutto€  
di un errore di trascrizione e con la quale si approva l’elaborato “GE 01.1.el – Capitolato Speciale  
D’appalto”, rettificando il mero errore materiale riportato a pagina 7 art. 2 con la cifra corretta pari a  

 194.509,18;€

Determ. n. 1098 del 29/08/2023 pag. 2/5



 la determina del Responsabile Unico del Progetto n. 375 del 28-08-2023 (R.D.SETTORIALE - n° 153 
del  28-08-2023)  ad oggetto “PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL 
PROGETTO  "PNRR  MISSIONE  4  COMPONENTE  1  INVESTIMENTO  3.3:  PIANO  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA PRIMARIA DI GRAGNANO 
TREBBIENSE  VIA  ROMA  114  ADEGUAMENTO  SISMICO  E  AMPLIAMENTO  SCUOLA  PRIMARIA  - 
FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU  -  CUP:  C48E18000280005". 
DECISIONE A CONTRARRE RETTIFICA MERO ERRORE MATERIALE” con la quale si dispone :

o di dare atto che l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori, per un importo a 
base di gara di  758.497,09 di cui  89.198,44 per oneri di sicurezza e di cui  194.509,18€ € €  
(invece  di  quanto  riportato  per  mero  errore  materiale   192.049,24)  per  costo  della€  
manodopera, non soggetti a ribasso;

o di prorogare la scadenza per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti alle ore 
18.00 del 07/09/2023;

Ritenuto pertanto:

 di  dare  atto  che  l'importo  della  manodopera  da  considerare  è  pari  a   194.509,18,  come da€  
computo metrico estimativo, e non di  192.049,24 e che conseguentemente, l'importo soggetto a€  
ribasso non è più pari a  477.249,41 ma pari a  474.789,47;€ €

 di fissare i nuovi termini per la presentazione delle offerte nelle ore 18:00 del 07/09/2023, come da 
disposizione del R.U.P.;

Considerato  che, in conseguenza di tale proroga, si intende differita  la data della prima seduta pubblica 
virtuale, alle ore 09:30 del 08/09/2023;

Ritenuto  pertanto di approvare lo schema di “Avviso di rettifica e proroga dei termini del bando”, allegato 
parte integrante al presente provvedimento;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 20 del 25  
gennaio 2017, recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di  
cui  agli  articoli  70,  71  e  98  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50”,  che  individua  i  termini  di 
pubblicazione degli avvisi e bandi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e prevede, all'art. 3 lett.  
a), l'obbligo di pubblicazione di avvisi e bandi relativi a lavori superiori a  500.000,00 e inferiori alla soglia€  
comunitaria,  su  almeno  un  quotidiano  a  diffusione  nazionale  e  su  almeno  un  quotidiano  a  maggiore  
diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti;

Dato atto che il costo dell’inserzione preventivato, mediante il portale del Poligrafico e Zecca dello Stato per 
le inserzioni on-line, (agli atti) corrisponde ad  481,14 (compresi  16,00 per bollo virtuale ed € € € 83,88 per 
IVA al 22%);
Considerato che, a seguito di procedura ad evidenza pubblica bandita da questa Provincia, per il “Servizio  
di Pubblicazione di bandi ed esiti di gara su quotidiani a diffusione nazionale e locale, ai sensi del D.M. 2  
dicembre 2016”  CIG 92330211F7,  è risultata  affidataria  del  servizio  di pubblicità legale su quotidiani  la 
Società  “Altrimedia  S.p.A.”,  (C.F.  01138780331),  con  sede  legale  a  Piacenza,  in  via  Benedettine  n.  68 
(aggiudicazione disposta con determinazione n. 650 del 15/06/2022);

Atteso che il costo della pubblicazione del bando, per estratto, sul quotidiano a diffusione locale “Libertà” e  
sul  quotidiano  a  diffusione  nazionale  “La  Repubblica”,  preventivato  da  “ALTRIMEDIA  S.P.A.”  è  pari  a 
complessivi  € 625,97 (di cui  112,88 per IVA al 22% ed  5,25 € € di diritto fisso e impaginazione);

Acquisito  sul portale dell'ANAC il CIG (Codice Identificativo di Gara) della procedura di pubblicazione in  
G.U.R.I., tramite portale telematico “IOL – Inserzioni On Line”, mediante affidamento all'”Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato S.p.A.” di seguito indicato: Z0C3C473F9;
Considerato che il CIG per le pubblicazioni sul quotidiano a diffusione locale “Libertà” e sul quotidiano a 
diffusione nazionale “La Repubblica”, tramite ALTRIMEDIA S.P.A risulta essere: 92330211F7;

Dato atto che risultano regolari i DURC, rilasciati da INAIL per:
• Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. (valido fino al 20/10/2023);

Determ. n. 1098 del 29/08/2023 pag. 3/5



• ALTRIMEDIA S.P.A. (valido fino al 31/10/2023);

Richiamati:

 il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  vigenti,  
approvati, rispettivamente, dal Consiglio Provinciale con Deliberazioni n. 47 (nota di aggiornamento 
del DUP) e n. 48 (Bilancio di previsione) del 21/12/2022; 

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, inizialmente approvato con Provvedimento del Presidente 
n. 160 del 28/12/2022;

 il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  Triennio  2023-2024-2025,  approvato  con 
Provvedimento del Presidente n. 10 del 31/01/2023;

Dato atto che la somma necessaria alle pubblicazioni dell’avviso di proroga dei termini di gara, quantificata 
in complessivi  1.107,11 è a valere degli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa del vigente P.E.G. n° 413€  
“Spese di pubblicazione bandi sostenute dalla S.U.A. E* 1777”;
Precisato  che  si  provvederà  all'effettuazione  delle  pubblicazioni  del  presente  atto  sul  sito  internet 
istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto prescritto dal 
D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza);

Visti:

• il  D.Lgs.  n.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali”  e  successive 
integrazioni e modifiche;

• il D.Lgs. n. 50/2016 per la parte tuttora vigente;

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e di Contabilità;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa

1. di approvare l’avviso di rettifica e di proroga dei termini del bando per la partecipazione alla procedura 
aperta per l’affidamento dei lavori di cui all’intervento denominato “PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA 
-  SCUOLA  PRIMARIA  DI  GRAGNANO  TREBBIENSE  VIA  ROMA  114  ADEGUAMENTO  SISMICO  E 
AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - 
CUP: C48E18000280005” CIG A0052119FD, allegato parte integrante del presente provvedimento;

2. di pubblicare l’avviso di rettifica e proroga dei termini del bando:

 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale – Contratti Pubblici;

 sul sito internet della Provincia di Piacenza www.provincia.pc.it – sezione “Bandi SUA”, “Esiti SUA” e 
“Trasparenza - art. 29 Dlgs 50/2016”;

 sul sito Internet del Comune di Gragnano Trebbiense;

 sulla piattaforma per gare telematiche SATER di Intercent-ER;

 sul Sistema informativo appalti Regione Emilia Romagna – SITAR;

 per estratto, sul quotidiano a diffusione locale “Libertà” e sul quotidiano a diffusione nazionale “La 
Repubblica”;

3. di procedere alla pubblicazione dell’avviso di rettifica e proroga dei termini del bando:

 sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  (GURI)-V  serie  speciale,  mediante  il  portale  del 
Poligrafico e Zecca dello Stato per le inserzioni on-line per   481,14 (compresi  16,00 per bollo€ €  
virtuale ed  83,88 per IVA al 22%);€

Determ. n. 1098 del 29/08/2023 pag. 4/5



 per estratto sul quotidiano a diffusione locale “Libertà” e sul quotidiano a diffusione nazionale “La 
Repubblica”,  mediante ALTRIMEDIA S.P.A,  con sede legale a  Piacenza, in  via  Benedettine n.  68, 
aggiudicataria di procedura ad evidenza pubblica bandita da questa Provincia per l’affidamento della 
pubblicità legale su quotidiani, per un importo di  625,97 (di cui  112,88 per IVA al 22% ed € € € 
5,25 di diritto fisso e impaginazione);

4. di f inanziare l'importo complessivo di  1.107,11 a carico degli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa€  
n° 413 “Spese di pubblicazione bandi sostenute dalla S.U.A. E* 1777” del vigente P.E.G., come segue:

N. cap. Importo totale Esigibilità
2023

Piano finanziario 5° 
livello

COFOG COMP/FPV Obiettivo 
gestionale

413
 481,14€

CIG: Z0C3C473F9
 481,14€ U.1.03.02.16.001 01.3 COMP 11

413  625,97€

CIG: 92330211F7
 625,97€ U.1.03.02.16.001 01.3 COMP 11

5. di  accertare, l’importo complessivo di  1.107,11 corrispondente all’ammontare delle spese sostenute€  
dalla Stazione Unica Appaltante per la pubblicazione del bando, al capitolo di spesa n° 1777 “Rimborsi  
per spese di pubblicazione sostenute nell’ambito delle attività della S.U.A. per conto enti locali *S 413*”;

6. di dare atto inoltre:

 che il RUP ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 dei presenti affidamenti è la sottoscritta;

 che il  CIG (Codice Identificativo di Gara) attribuito dall’ANAC alla procedura di pubblicazione in 
G.U.R.I., tramite portale telematico “IOL – Inserzioni On Line”, mediante affidamento all'”Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.” è il seguente: Z0C3C473F9;

 che  il  CIG  per  le  pubblicazioni  sul  quotidiano  a  diffusione  nazionale  “La  Repubblica”  e  sul 
quotidiano a diffusione locale “Libertà”, tramite ALTRIMEDIA S.P.A risulta essere: 92330211F7;

7. di  dare  atto che  restano  ferme  e  invariate  tutte  le  altre  prescrizioni  contenute  nel  bando e  nel 
disciplinare di gara.

8. di  dare  atto che la sottoscritta, per quanto con la presente disposto, non si  trova in situazioni di 
conflitto di interesse rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto 
dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del 
vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento alle previsioni ivi  
contenute  in  materia  di  appalti  pubblici,  e  a  quanto  disposto  nel  Piano  Integrato  di  Attività  e  
Organizzazione (PIAO),  sezione 2 “Valore pubblico,  performance e anticorruzione”  – sottosezione di 
programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” approvato da questa Provincia con Provvedimento del 
Presidente n. 10 del 31/01/2023;

9. di dare atto, infine, che l’intervento in oggetto è finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU, 
MISSIONE 4 - COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 3.3.

Sottoscritta dal Dirigente
(CORDANI GIULIANA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1098 del 29/08/2023 pag. 5/5



 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO “PNRR MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA PRIMARIA DI GRAGNANO TREBBIENSE VIA ROMA 114 
ADEGUAMENTO SISMICO E AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP: C48E18000280005”. CIG A0052119FD  

 

AVVISO DI RETTIFICA E PROROGA DEI TERMINI DEL BANDO DI GARA – CIG A0052119FD 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. xxx del xx/xx/xxxx 

 

Oggetto: procedura aperta per l'affidamento dei lavori di cui al progetto "PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica - Scuola Primaria di 

Gragnano Trebbiense Via Roma 114 Adeguamento sismico e ampliamento Scuola Primaria - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP: C48E18000280005. CIG A0052119FD. 

In esecuzione della determinazione n. xxxx del xx/xx/xxxx, con riferimento al bando di gara pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 95 del 18/08/2023, si dispone di rettificare il bando, essendo l'importo della manodopera da 

considerare pari a € 194.509,18, come da computo metrico estimativo, e non di € 192.049,24. 

Conseguentemente, l'importo soggetto a ribasso non è più pari a € 477.249,41 ma pari a € 474.789,47. Per 
effetto della rettifica il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è prorogato, il nuovo termine è 

fissato alle ore 18:00 del 07/09/2023 e la prima seduta pubblica virtuale si terrà alle ore 09:30 del 08/09/2023. 
Restano ferme e invariate tutte le altre prescrizioni contenute nel bando e nel disciplinare di gara. 

 

     
 

la Responsabile della fase di affidamento 
Dott.ssa Giuliana Cordani 

 



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1098 del 29/08/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1263/2023

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO "PNRR MISSIONE 
4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA PRIMARIA DI GRAGNANO TREBBIENSE VIA ROMA 114 
ADEGUAMENTO SISMICO E AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP: C48E18000280005". CIG A0052119FD. RETTIFICA 
BANDO E PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. 
APPROVAZIONE AVVISO DI RETTIFICA BANDO E PROROGA DEI TERMINI DEL BANDO. IMPEGNI 
DI SPESA PER PUBBLICAZIONI DELL'AVVISO. 

Acc 23/544
imp 23/782-783

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 29/08/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale


